

证券代码：300401

证券简称：花园生物

公告编号：2020-006

# 浙江花园生物高科股份有限公司 2019 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 471,613,525 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	花园生物	股票代码	300401
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	喻铨衡	梁继富	
办公地址	浙江省东阳市南马镇花园村	浙江省东阳市南马镇花园村	
传真	0579-86271615	0579-86271615	
电话	0579-86271622	0579-86271622	
电子信箱	gkstock@hybiotech.cn	gkstock@hybiotech.cn	

### 2、报告期主要业务或产品简介

2019年，中美贸易战跌宕起伏，上游羊毛粗脂质量下降，下游饲料市场受非洲猪瘟影响出现了较大波动，外部经济形势复杂严峻。面对国内外不利因素的影响，公司董事会正确决策，管理层精心经营，克服了重重困难，实现了销售收入和利税历史新高。报告期内，公司实现营业收入71,838.45万元，较上年同期增长8.81%；归属上市公司股东净利润34,370.65万元，较上年同期增长11.81%。公司在确保现有生产经营平稳运行的同时，全面铺开了金西科技园项目的建设。

2019年重点工作完成情况：

### 1、生产经营情况

2019年，公司三大核心产品：胆固醇满负荷生产，产品供不应求。25-羟基维生素D3原按订单生产，产销量稳步提升。饲料级维生素D3价格同比虽大幅下滑，但产销量同比大幅上升；食品级维生素D3产销量大幅增长，市场份额逐渐扩大。

公司其他产品：优迪王环保灭鼠剂主要以研发为重点，适口性有了较大提升，产销量稳步增长；精制羊毛脂产销量基本稳定。

### 2、金西科技园建设情况

报告期内，公司在确保现有生产经营平稳运行的同时，全面铺开了金西科技园项目的建设，随着公司生产布局的调整，金西科技园未来将成为公司的主要生产基地。金西科技园项目多，投资大，公司派驻管理团队深入现场，直接参与现场管理，狠抓建设安全，督促项目进度，把关工程质量，协调解决各施工单位遇到的问题，对接设计院，解决施工过程中遇到的各种工程技术问题，制定合理的项目建设计划，争取金西科技园一期项目于2020年上半年建成投产。

### 3、研发情况

为进一步提高公司工艺技术水平，巩固公司在维生素D3行业的竞争优势，报告期期间，公司研发投入4,275.74万元，同比增40.13%，公司研发取得了较好成果。

(1) 2019年3月，公司取得了胆钙化醇CEP证书。CEP证书是胆钙化醇作为原料药进入欧洲市场的准入证，将对公司胆钙化醇市场突破起到重要作用。

(2) 2019年10月，公司取得了饲料添加剂 维生素D3微粒“浙江制造”认证证书，进一步提升了公司的品牌形象。

(3) 2019年12月17日，国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会发布《饲料添加剂 维生素D3油 国家标准(GB 7300 202—2019)》，从2020年7月1日起开始实施。公司作为第一生产企业参与了该标准的制定。该标准规定了维生素D3油的起始原料为羊毛脂胆固醇，限制了脑干胆固醇的使用，该标准的实施将对公司胆固醇市场战略起到有力的促进作用。

(4) 根据国家卫生计生委部署，我公司参与了食品营养强化剂胆钙化醇的国家标准的制定工作，该标准2019年底通过了审核，并将择期发布。

### 4、非公开发行股票事项

2019年12月30日，公司召开股东大会，审议通过了非公开发行股票相关议案。为进一步实施“打造完整的维生素D3上下游产业链”的发展战略，公司拟非公开发行股票，募集资金总额不超过106,900万元，扣除发行费用后将用于“年产1,200吨羊毛脂胆固醇及8,000吨精制羊毛脂项目”、“年产18吨胆钙化醇项目”、“年产3,600吨饲料级VD3粉及540吨食品级VD3粉项目”、“年产26吨25-羟基维生素D3原项目”、“年产40.5吨正固醇项目”、“年产15.6吨25-羟基维生素D3结晶项目”及“补充流动资金项目”等七个项目。

上述项目的建设将进一步扩大公司现有产品的产能，丰富公司产品结构，增强公司在行业内的影响，从而巩固和提升公司竞争力。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	718,384,535.71	660,216,835.24	8.81%	419,868,699.41
归属于上市公司股东的净利润	343,706,532.78	307,408,646.99	11.81%	130,403,327.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	329,475,838.43	286,064,115.22	15.18%	122,807,508.92
经营活动产生的现金流量净额	366,536,248.37	252,735,039.10	45.03%	148,043,897.35
基本每股收益（元/股）	0.72	0.64	12.50%	0.72
稀释每股收益（元/股）	0.72	0.64	12.50%	0.72
加权平均净资产收益率	20.63%	21.70%	-1.07%	16.07%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	2,079,607,778.24	1,646,296,555.26	26.32%	1,394,834,071.76
归属于上市公司股东的净资产	1,743,033,011.20	1,561,685,782.26	11.61%	1,281,117,280.91

## (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	236,707,439.76	181,509,859.46	160,156,516.02	140,010,720.47
归属于上市公司股东的净利润	129,183,125.11	100,490,527.93	79,286,563.43	34,746,316.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	126,957,907.96	94,605,869.22	73,111,881.69	34,800,179.56
经营活动产生的现金流量净额	162,458,349.62	38,740,192.64	124,950,610.48	40,387,095.63

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

## 4、股本及股东情况

## (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,888	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	32,108	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
浙江祥云科技股份有限公司	境内非国有法人	36.10%	172,999,527	0	质押	125,870,000	
邵君芳	境内自然人	3.70%	17,745,437	13,309,078			
龚锦青	境内自然人	2.46%	11,798,758	0			
浙江花园生物高科股份有限公司回购专用证券账户	其他	1.60%	7,674,790	0			
九泰基金－浦发银行－粤财信托－粤财信托－菁英 162 期单一资金信托计划	其他	1.17%	5,597,657	0			
中科先行（北京）资产管理有限公司	国有法人	1.04%	5,000,000	0			
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	0.98%	4,700,000	0			
马焕政	境内自然人	0.78%	3,750,000	2,812,500			
任为重	境内自然人	0.74%	3,540,277	0			
厉惠英	境内自然人	0.61%	2,915,549	0			

上述股东关联关系或一致行动的说明	浙江祥云科技股份有限公司的实际控制人为邵钦祥，邵君芳是邵钦祥的女儿。除此以外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。
------------------	---

## (2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## (3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



## 5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

2019年度主营业务分析如下：

- 2019年营业收入71,838.45万元，较上年增加8.81%，主要原因是：本期维生素D3产品销量较上年同期上升所致。
- 2019年营业成本21,756.78万元，较上年增长2.18%，基本持平。
- 2019年净利润34,370.65万元，比上年增加11.81%，主要原因是：本期维生素D3产品销量较上年同期上升所致。
- 2019年财务费用-545.98万元，较上年减少153.03%，主要原因是：本期银行活期存款余额增加，利率增长，利息收入增加所致。
- 2019年研发费用4,275.74万元，同比增40.13%，主要原因是：本期加大了研发投入，为金西科技园项目的实施推进以及公司未来发展做好技术储备，研发项目及相关投入较上年同期增加所致。
- 2019年经营活动现金流量净额为36,653.62万元，较上年增加45.03%。主要原因是：本期销售收入增加以及期末应收款余额减少，收到货款增加所致。
- 2019年投资活动现金流量净额为-13,253.28万元，较上年增加69.29%。主要原因是：本年末未到期的银行理财产品余额减少以及金西科技园项目在建工程支出增加共同影响所致。
- 2019年筹资活动现金流量净额为8,648.73万元，上年同期为-7,729.21万元。主要原因是：本期短期借款余额增加、公司回购股份及派发股利增加共同影响所致。

### 2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是  否

**3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况**

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
维生素 D3 及 D3 类似物	523,713,954.59	422,417,751.04	80.66%	16.69%	12.03%	-3.35%
羊毛脂及其衍生品	187,200,184.79	74,105,802.08	39.59%	-8.98%	9.05%	6.55%
其他业务收入	7,470,396.33	4,293,169.12	57.47%	30.40%	88.44%	17.70%

**4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

□ 是 √ 否

**5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

报告期，公司实现营业收入71,838.45万元，较上年增加8.81%；营业成本21,756.78万元，与上年基本持平；实现净利润34,370.65万元，比上年增加11.81%。营业收入和净利润增长的主要原因是本期维生素D3产品销量较上年同期上升所致。

报告期，公司加大了研发投入，研发费用4,275.74万元，较上年增加40.13%，主要原因是公司为金西科技园项目的实施推进以及未来发展做好技术储备。

**6、面临暂停上市和终止上市情况**

□ 适用 √ 不适用

**7、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

√ 适用 □ 不适用

2019年8月9日，公司召开第五届董事会第十四次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

**会计政策变更的主要内容**

1、以企业持有金融资产的“业务模式”和“金融资产合同现金流量特征”作为金融资产分类的判断依据，将金融资产分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三类。

2、调整了非交易性权益工具投资的会计处理。允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指定不可撤销，且在处置时应将之前已计入其他综合收益的累计利得或损失转入留存收益，不得结转计入当期损益。

3、金融资产减值会计政策由“已发生损失法”改为“预期损失法”。

4、金融资产转移的判断原则及其会计处理进一步明确。

5、金融工具相关披露要求相应调整。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。